[bookmark: _GoBack]Requerimento N.º 1679 /2016.

Informação referente ao processo licitatório para contratação de escritório de advocacia a fim de prestar serviço à VALIPREV.
 Senhor Presidente,

                        Considerando reportagem divulgada no jornal da cidade de circulação semanal, existem pedidos de aposentadoria (VALIPREV) de servidores municipais parados desde agosto de 2016, devido a falta de um procurador especialista para cuidar dos laudos;
                         Considerando que teria sido realizada licitação pela Secretaria da Prefeitura (devido o VALIPREV não possuir seu quadro completo), para contratação de escritório de advocacia que tivesse a especialização RPPS – Registro Próprio de Previdência Social, mas conforme relato essa especificação teria sido suprimida do edital sem o aval do conselho do instituto, e que também quanto a possível alteração de valores após a classificação, colocando a segunda colocada em primeiro lugar, mesmo sem a empresa ter o RPPS;
                        Considerando que na reportagem também foi citado a respeito da necessidade de abertura de concurso publico com o objetivo de compor o quadro do VALIPREV;
                         Diante do exposto e conforme Regimento Interno Artigo 199 o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
                         O Instituto foi consultado quanto à retirada da necessidade da especificação do RPPS do Edital?
                        Houve realmente uma alteração de valores após a classificação das empresas?

                        O VALIPREV acatará a licitação, ou será realizado novo processo?
                        Quantos pedidos de aposentadoria estão parados? E desde quando?
                        Para quando esta previsto a normalização dos pedidos de aposentadoria?
                      Para quando esta previsto a abertura de concurso publico para
 o Instituto?
		 Favor encaminhar cópia de Inteiro Teor da Licitação citada, desde seu pedido pelo Instituto até a classificação final.

                        Justificativa:

                        Essa propositura visa esclarecer assuntos pertinentes a aposentadoria dos servidores públicos de Valinhos.

               						 Aos 18 de Novembro de 2016.

                                                                                                                                                     Israel Scupenaro
                                                                                                                         Vereador PMDB